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Bemærkninger til forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik 

(skærpede betingelser for at opnå ret til kontanthjælp) 
 
 
Mødrehjælpen vil gerne indledningsvist takke for muligheden for at komme med bemærkning-
er til forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik.  
 
Generelle bemærkninger  
I Mødrehjælpen har vi et bredt kendskab til økonomisk og socialt udsatte børnefamiliers leve-
forhold, herunder mennesker med ikke-vestlig baggrund, der har været længe i Danmark 
uden at opnå fast tilknytning til arbejdsmarkedet og som derfor vurderes at blive påvirket af 
lovforslaget. I den gruppe er en del udfordrede af manglende netværk, sprogkundskaber og 
generelt manglende kendskab til systemet. 
 
Ændringsforslaget medfører, at omkring 10.000 personer – hvoraf 90 pct. vurderes at være 
ikke-vestlige indvandrere – vil overgå til selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangs-
ydelse ved lovforslagets virkning den 1. juli 2025. Det vil de, fordi de ikke på det tidspunkt vil 
opfylde kravet om fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2,5 år inden for de seneste ti år, hvilket er en 
betingelse for fortsat at modtage uddannelses- eller kontanthjælp. De vil derfor opleve en 
væsentlig nedgang i ydelsen, hvis de overgår fra enten kontanthjælp eller uddannelseshjælp 
med aktivitetstillæg til selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse.  
 
Det fremgår ikke, hvor mange børn der påvirkes af lovforslaget, men det må antages, at der 
blandt de ca. 10.000 er en del børnefamilier, som vil opleve en nedgang i ydelsen. Der er 
således risiko for, at flere børn vil vokse op i børnefattigdom, hvis lovforslaget vedtages i sin 
nuværende form. Det er Mødrehjælpen stærkt bekymret for.  
 
Mødrehjælpen mener, at børn skal have lige muligheder for en god start på livet, og at vi som 
samfund skal sikre, at ingen børn lades i stikken. Vi ved, at økonomi har stor betydning for de 
muligheder, barnet og familien har for at deltage i samfundet. Mødrehjælpen opfordrer derfor 
til, at lovforslaget følges af initiativer for at sikre, at det ikke bliver børnene, som kommer til at 
betale den største pris som følge af forslaget. Forældre, der går ned i ydelse og som mangler 
sprogkundskaber og kendskab til systemet, bør have ekstra støtte. De bør sikres hjælp til at 
søge kompenserende tillæg eller tilskud til medicin og til, at børnene kan gå til fritidsaktivitet-
er, så de ikke isoleres fra udviklende og meningsfulde fællesskaber med jævnaldrende.  



 
Spørgsmål til høringssvaret kan stilles til afdelingschef for Politik, Analyse og Kommunikation 
Tasja Norre Parize på mail tnp@moedrehjaelpen.dk 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Ninna Thomsen 
Direktør  
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